
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 
IMPRENSA OFICIAL –  

Lei n° 660, de 02 de 
abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
Luciano Alberto Armelin Corso 

 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 2733 – Nova Santa Bárbara, Paraná SEXTA-FEIRA, 28 DE JUNHO  DE 2024. 

 

I - Atos do Poder Executivo 
Edição: 2733/2024–|01| - Data 28/06/2024 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 65/2024 
 
 
REF.: Credenciamento nº 4/2024 – Inexigibilidade n° 5/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: PAULO ROBERTO MOREIRA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 
11.214.840/0001-73, com endereço à Rua Joao Henrique Jaqueta, 10 - CEP: 86300000 - Bairro: Jardim dos Pioneiros, 
Cornélio Procópio/PR. 
 
OBJETO: Contatação de pessoa jurídica, para o desenvolvimento de atividades de formação, capacitação e 

instrução, para atuarem nas Oficinas Culturais, Oficinas de Artesanato, Oficinas com atividades 

físicas/esportivas, oferecidos pela Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de 

Emprego. 

 
VALOR: R$ 26.731,05, (vinte e seis mil, setecentos e trinta e um reais e cinco centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 27/09/2024. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Emprego.  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Emprego. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 

   DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/06/2024 

 

Edição: 2733/2024–|02| - Data 28/06/2024 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 66/2024 
 

REF.: Pregão Eletrônico n° 17/2024. 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ 
sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222. 
 
CONTRATADA: A.N. PSICO MOTION PERFORMANCE SERVICES LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 50.117.356/0001-
88, com sede na Rua Natal Cavassin, SN, Sala 01 - CEP: 84435000 - Bairro: Centro, Guamiranga/PR. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de Psicologia para a realização de avaliações psicoeducacionais nas Escolas 

Municipais. 

 
VALOR: R$ 8.300,00, (oito mil e trezentos reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, ou seja, até 27/06/2025. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.  
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 28/06/2024. 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2733/2024–|03| - Data 28/06/2024 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 123/2023 

Ref. Pregão Eletrônico n° 42/2023 

 

PARTES: O MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com sede na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 

– Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, e a 

empresa ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ sob nº. 00.802.002/0001-02, com endereço à Estrada Boa Esperança, 2320 - CEP: 89160000 - Bairro: 

Fundo Canoas, Rio do Sul/SC. 

 

O presente termo aditivo tem por finalidade a alteração da marca do lote 3, referente a Ata de Registro de Preços 

n° 123/2023, decorrente do Pregão Eletrônico n° 42/2023, em atendimento a solicitação da Beneficiária da Ata. 

A marca passará a ser a descrita no quadro abaixo: 

Lote Código 

do 

produto

/serviço 

Descrição Marca 

Registrada 

Marca aceita 

para 

alteração 

Lote 

003 

4672 ABOCATH Nº 22G, caixa com 50 unidades cateter periférico, material 
cateter:polímero radiopaco, aplicação:venoso, material agulha:agulha 
aço inox, diametro:22 gau, comprimento:cerca 25 mm, 
conector:conector padrão, componente 1:câmara refluxo c/ filtro, 
componente 2:c/ sistema segurança. CATMAT 0437173 

MEDIX 
MOD. 

9922/80495
519065 

Polymed 

 

  DATA DE ASSINATURA: 28 de junho de 2024 
 

Edição: 2733/2024–|04| - Data 28/06/2024 
 

Concurso Público nº 01/2023 

Edital de Convocação de Posse nº 016/2024 

 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Sr. Claudemir Valério, CPF nº 563.691.409-

10, RG: 4.039.382-0 SSP/PR, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o (os) candidato (s) aprovado (s) no 

Concurso Público nº 01/2023, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura 

Municipal de Nova Santa Bárbara, até a data improrrogável de 12 de julho de 2024, até as 17:00 horas, para apresentar 

os documentos abaixo relacionados: 

a) Cópia da Certidão de Nascimento e/ou Certidão de Casamento com as respectivas averbações, se for o caso.  

b) Cópia do documento de Identificação (RG);  

c) Cópia do CPF;  

d) Cópia do Título de eleitor com o comprovante da última votação ou Certidão de Quitação Eleitoral;  

e) Prova de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino;  

f) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, e 

número do PIS/PASEP);  

g) Cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do cargo;  

h) Carteira nacional de habilitação categoria D / EAR + Curso de Formação de condutor para o cargo de Motorista. 

i) Cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 21 (vinte e um) anos; com número do CPF;  

j) Certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside;  

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

k) Cópia do comprovante de endereço residencial atualizado;  

l) Declaração negativa de acumulação de cargo público; (Preenchida no ato da entrega da documentação) 

m) Declaração de bens; (Preenchida no ato da entrega da documentação) 

n) Atestado de Saúde Ocupacional (estar apto para a função, com boa saúde física e mental).  

 

MOTORISTA D 

Classificação Nome do Candidato 

04 Luiz Paulo 

 

PROFESSOR 

(Ampla Concorrência) 

Classificação Nome do Candidato 

13 Camila Mariana da Silva Cavalari 

 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo 

a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 28 de junho de 2024. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 
 

Edição: 2733/2024–|05| - Data 28/06/2024 
 

DESPACHO DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ref. Pedido de Alteração do PCA 2024 da Secretaria Municipal de Assistência  

Social, Trabalho e Geração de Empregos 

 

 

Considerando o pedido de alteração do Plano de Contratação Anual de 2024, apresentado pela Secretaria 

Municipal de Assistência Social, Trabalho e Geração de Empregos, no qual justificou a necessidade de acréscimo de 

previsão de contratação de empresa especializada na prestação de serviços de internet para instalação nos Prédios do 

Espaço Conviver e Conselho Tutelar; 

 

Considerando que a internet permite uma comunicação eficiente entre os membros do Conselho Tutelar e 

do Espaço Conviver, facilitando a coordenação de atividades, discussão de casos e planejamento de intervenções; 

 

Considerando que através da internet, os profissionais podem acessar rapidamente informações relevantes 

sobre direitos da criança e do adolescente, leis, políticas públicas, recursos disponíveis para oferecer o suporte necessário 

às famílias e comunidades atendidas, além de ser indispensável para acesso a sistemas federais; 

Considerando a previsão contida no artigo 16, do Decreto nº 10.947/2022, que assim estabelece: 

 

 

 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Art. 16. Durante o ano de sua execução, o plano de contratações anual poderá ser alterado, por meio de 

justificativa aprovada pela autoridade competente.  

Parágrafo único. O plano de contratações anual atualizado e aprovado pela autoridade competente será 

disponibilizado automaticamente no Portal Nacional de Contratações Públicas, observado o disposto no art. 

14. 

 

Assim DECIDO: 

No uso de minhas atribuições legais, APROVO a modificação do PCA 2024 da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, Trabalho e Geração de Empregos de Nova Santa Bárbara, pelas razões acima subscritas. 

 

Sendo o que se apresenta para o momento. 

 

Nova Santa Bárbara, 28 de junho de 2024. 

 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

Edição: 2733/2024–|06| - Data 28/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 237/2024 
 

A Secretaria Municipal de Administração, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
                   CRISTIANO DE ALMEIDA  

                SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 
 
 
 

Tipo de 
Item 

Descrição Justificativa Estimativa 
de Preço 

Estimativa 
de data 

para 
Contrataçã

o 

Grau de 
Prioridad

e 

Renovação 
de contrato 

(se sim 
informar o 

nº do 
contrato) 

Serviços Contratação de 
Serviços de Internet 

Necessidade de contratação 
de Pessoa Jurídica para 
fornecimento de link de Internet 
para os Prédios do Espaço 
CONVIVER e Conselho 
Tutelar. 

R$ 
8.000,00 

Junho/2024 Alta Nova 
Contratação 

Servidor: LAURITA DE SOUZA CAMPOS ALMEIDA 

Cargo: CONTADORA 

Secretaria/Departamento: Secretaria de Administração 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 

(UMA) DIARIA A SERVIDORA LAURITA DE SOUZA CAMPOS ALMEIDA, PARA 

CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE 

LONDRINA-PR, PARA PARTICIPAR DO ENCONTRO PRESENCIAL, REFERENTE 

MBA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS: GOVERNANÇA, TEORIA E PRÁTICA, 

REALIZADO PELO TCE/PR, NO DIA 02 DE JULHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 28/06/2024 

Nº do Pagamento: 2227/2024 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
 

Edição: 2733/2024–|07| - Data 28/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 238/2024 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de 
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

         SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 
    SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 
 

Edição: 2733/2024–|08| - Data 28/06/2024 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 239/2024 

 
A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas 
do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

             SIMONI APARECIDA BRAZ DE LIMA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Servidor: MARCOS PAULO BARRAL DE SOUZA 

Cargo: AUX. DE ESCRITÓRIO 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social, do Trabalho e Geração de Empregos 

Valor (R$): 240,00 (Duzentos e quarenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 04 

(QUATRO) DIÁRIAS SEM PERNOITE AO SERVIDOR MARCOS PAULO BARRAL 

DE SOUZA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, PARA PARTICIPAR DE CAPACITAÇÃO 

DO SISTEMA DE CADASTRO ÚNICO V7: "CAPACITAÇÃO DE FORMULÁRIOS DO 

CADASTRO ÚNICO - TURMA CORNÉLIO PROCÓPIO", NOS DIAS 01 A 04 DE 

JULHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 28/06/2024 

Nº do Pagamento: 2231/2024 

 

 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 

(UMA) DIÁRIA AO MOTORISTA SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO 

PROCÓPIO-PR, PARA LEVAR SERVIDORES DA ESCOLA MUNICIPAL EDSON 

GONÇALVES PALHANO PARA COMPRAR ITENS PARA A FESTA JUNINA DA 

REFERIDA INSTITUIÇÃO, NO DIA 27 DE JUNHO DE 2024. 

Data do Pagamento: 28/06/2024 

Nº do Pagamento: 2230/2024 

 

 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 2733/2024–|09| - Data 28/06/2024 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 240/2024 
 
A Secretaria de Obras, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 
Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
 

               ANTÔNIO TINTINO DA SILVA 
       SECRETARIO DE OBRAS 
 
 

 

Não há publicações para a presente data. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servidor: WEVERTON TRINDADE  

Cargo: AJUDANTE GERAL 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Obras 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CAMBÉ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTANCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇAO DE 01 

(UMA) DIARIA AO SERVIDOR WEVERTON TRINDADE, PARA CUSTEAR 

DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, EM VIAGEM A CIDADE DE CAMBÉ-PR, PARA 

LEVAR PEÇA DA DIREÇÃO DO CAMINHÃO FORD CARGO 1317, QUE 

QUEBROU, PARA AVALIAÇÃO TÉCNICA E NA CIDADE DE LONDRINA-PR PARA 

RETIRAR PNEUS DO MICRO ONIBUS VOLARE V8L E BUSCAR PEÇAS DA 

GRADE NIVELADORA NA EMPRESA LAVOR PEÇAS, NO DIA 26 DE JUNHO DE 

2024 

Data do Pagamento: 28/06/2024 

Nº do Pagamento: 2229/2024 

 

III – Publicidade 

 
 
Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2024-06-28T16:28:13-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




